
 

 

 

 

 

Betrieb einer neuen SBR-Kläranlage unter  

Berücksichtigung der Ergebnisse integrierter 

Ansätze mittels dynamischer Simulations-

modelle für Kanalnetz und Kläranlage  

– am Beispiel der Zentralkläranlage Spenge – 

 

 

 

Abschlussbericht 

 

 

 

 

finanziell gefördert durch das 

Ministerium für Umwelt und Naturschutz, Landwirtschaft und  

Verbraucherschutz des Landes Nordhein-Westfalen 

und die  

Stadt Spenge 

als Antragsteller 

 

                 

 



 



 

 

 

Projektbeteiligte 

                  

 
 

 

 
 
 

Bockermann Fritze  

IngenieurConsult 
Dieselstraße 11 

32130 Enger 

Telefon: (0 52 24) 97 37-0 

Telefax: (0 52 24)97 37-50 

E-Mail: mail@bockermann-fritze.de 
[...]
Stadt beträgt 40,2 km², davon hat die Siedlungsfläche einen Anteil von 7,3 km². Die Einwohner-

zahl wird für die fünf Gemeindeteile mit rund 16.000 angegeben. Aufgrund der günstigsten La-

ge zwischen Osnabrück, Bielefeld und Hannover stieg die Einwohnerzahl in den letzten Jahren 

stetig an. Mit dem Ausweisen geeigneter Gewerbeflächen in den beiden Gewerbegebieten 

"Wallenbrück" und "Hannighorst" wird auch die Ansiedlung von Betrieben und Dienstleistung 

gefördert. 

 

 

Abbildung 3-1: Übersicht Spenge mit Stadtteilen 

 

Im Stadtgebiet sind aus siedlungswasserwirtschaftlicher Sicht vier verschiedene Gewässer von 

Bedeutung, da in diese verschiedene Entlastungsbauwerke abschlagen bzw. die Kläranlage 

einleiten. 

Mantershagen 

Wallenbrück 

Hengstenberg 

Westerenger 

Spenge- 

Stadtmitte 

Lenzinghausen 

Nachlauf 
KA Spenge 



 

 
26 

3.1.2 Beschreibung der Kanalisation und der Sonderbauwerke 

Das Kanalnetz der Stadt Spenge entwässert eine Fläche von AE,b = 140 ha, wovon die Nach-

barstadt Enger mit dem Ortsteil Westerenger einen Anteil von 17,1 % annimmt. Das ausge-

dehnte Einzugsgebiet besteht aus z.T. ländlich geprägten Wohngebieten unterschiedlicher 

Siedlungsdichte und kleineren Gewerbegebieten. Das Kanalnetz besteht zu 72 % aus Misch-

wasserkanälen und besitzt 13 Sonderbauwerke, die in vier verschiedene Gewässer entlasten. 

Das anfallende Mischwasser fließt aufgrund der günstigen Topografie überwiegend im Freige-

fälle ab, wird jedoch an drei maßgeblichen Gebietspumpstationen gehoben. 

Die Struktur des Entwässerungsnetzes, die durch den Zusammenschluss verschiedener Ort-

steile entstand, ist mit fünf verschiedenen Hauptsammlern, die sich vor der Kläranlage auf drei 

Stränge verreinigen, sehr komplex. Die unterschiedliche Auslastung und Entlastungstätigkeit 

der Mischwasserbehandlungsbauwerke weist ein hohes Potenzial der Kanalnetzoptimierung 

auf. Die Besonderheit, dass die verschiedenen Entlastungsbauwerke in vier verschiedene Ge-

wässer unterschiedlicher Immissionsanforderungen einleiten, macht eine detaillierte Kanalbe-

trachtung noch bedeutender. Über die Gewässersituation selbst liegen keine Angaben vor. 

Im Einzugsgebiet der Kläranlage Spenge befinden sich: elf Regenüberlaufbecken (RÜB), zwei 

Regenüberläufe (RÜ), drei Trennbauwerke (TB) sowie zwei Regenklärbecken (RKB) (in Tabelle 

3-1). Die Entlastungsabflüsse aus den Becken RÜB 2 und RÜB 5 werden zur Schonung der 

Gewässerfauna über naturnah ausgebaute Retentionsbecken dem Gewässer zugeführt. RÜB-

10 liegt auf dem Gelände der Kläranlage und ist als Zwischenspeicher mit Notüberlauf für die 

Entlastungsabflüsse der Trennbauwerke TB 2 und TB 3 konzipiert. Die Regenklärbecken RKB-

1 und RKB 2 befinden sich im Gewerbegebiet Wallenbrück und werden zurzeit mithilfe einen im 

jeweiligen Bauwerk befindlichen Füllstandsmesser gesteuert (Stadt Spenge, Hydraulische Sa-

nierung).  

Tabelle 3-1 : Charakteristische Werte für das Entwässerungsgebiet 

befestigte Fläche AE, b ha 137 

Einwohnerwerte - 16.400 

Trockenwetterabfluss QT,aM l/s 44,7 

Fremdwasserabfluss QF,aM l/s 21,0 

Anzahl der Regenüberläufe - 2 

Anzahl der Regenbecken - 11 

Anzahl der Trennbauwerke - 7 

Anzahl der Pumpwerken - 4 

 



 

 27 

In Tabelle 3-2 bis Tabelle 3-4 sind die einbezogenen Bauwerke mit ihrer spezifischen Bezeich-

nung und ergänzenden Bemerkungen aufgelistet.  

 

Tabelle 3-2: Regenüberlaufbecken  

Kennung Bauwerksname V QDr Drosselorgan Art des Beckens 

RÜB 1 Tiefenweg 380 m
3
 10 l/s Alpheus SKO, NS 

RÜB 2 Ehem. KA Lenzinghausen 200 m
3
 20 l/s Pumpe SKO, HS 

RÜB 3 Mühlenburg 200 m
3
 10 l/s MID SKO, HS 

RÜB 4 Bielefelder Straße 202 m
3
 7 l/s MID DB, HS  

RÜB 5 Am Friedhof 1.650 m
3
 65 l/s E-Schieber DB, NS 

RÜB 6 Westerenger 1.036 m
3
 30 l/s Alpheus SKO, HS 

RÜB 7 Mantershagen 162 m
3
 10 l/s Pumpe SKO, NS 

RÜB 8 Kirche Wallenbrück 125 m
3
 22 l/s Alpheus SKO, HS 

RÜB 9 Sievers Feld 1.173 m
3
 10 l/s E-Schieber SKO, NS 

RÜB 10 KA Spenge 925 m
3
 2·15 l/s 

Alpheus / Hy-

droslide 

DB, NS 

RÜB 11 KA Hengstenberg 80 m
3
 7 l/s Pumpe FB, HS 

Summe Speichervolumen 6.133 m³  

SKO – Stauraumkanal mit obenliegender Entlastung; DB – Durchlaufbecken; FB – Fangbecken; HS – Hauptschluss, NS – Neben-
schluss 

 

Zur Mischwasserbehandlung steht im Einzugsgebiet der Kläranlage Spenge insgesamt ein Vo-

lumen von rund 6.000 m³ zu Verfügung (ohne nachgeschaltete Regenrückhalteräume). Das 

spezifische Speichervolumen ergibt sich hieraus zu über 48 m³/ha AE,b, was einen vergleichs-

weise hohen Wert darstellt. Der Mittelwert des spezifischen Speichvolumens von Mischwasser-

entlastungsbauwerken für Nordrhein-Westfalen beläuft sich auf etwa 27 m³/ha AE,b Speichervo-

lumen (MUNLV, 2003).  



 

 
28 

Tabelle 3-3: Regenüberläufe und Trennbauwerke 

Kennung Bauwerksname QDr Drosselorgan 

RÜ 1 Am Schützenwäldchen 175 l/s Rohrdrossel 

RÜ 2 Am Schürhof 139 l/s Rohrdrossel 

TB 1 TB Sarntaler Straße 45 l/s Wirbeldrossel 

TB 2 (zu RÜB10) TB Martinsweg 15 l/s Alpheus 

TB 3 (zu RÜB10) TB Neuenkirchener Straße 15 l/s Hydroslide 

TB - RÜB1 TB Tiefenweg 10 l/s Alpheus 

TB - RÜB5 TB Friedhof 65 l/s Pumpe 

TB - RÜB7 TB Koestersholz 10 l/s Pumpe 

TB - RÜB9 TB Wallenbrück IV 10 l/s Alpheus 

 

 

Tabelle 3-4: Regenklärbecken im Trennsystem 

Kennung Bauwerksname V Drosselorgan 

RKB1 
RKB 1 Ragenbusch / Krons-

bein 

65 m
3
 Schieber 

RKB2 RKB 2 Ohsener Str. ca. 55 m
3
 Schieber 

 

In Abbildung 3-2 sind die Sonderbauwerke mit ihren Einzugsgebieten und Fließbeziehungen 

dargestellt. 



 

 29 

1

5

4

7

R
Ü

 -
1

R
Ü

B
 -

1
R

Ü
B

 -
2

R
R

B
 -

2

R
Ü

 -
2

R
Ü

B
 -

3

16

R
Ü

B
 -

4

T
B

 -
1

R
Ü

B
 -

1
1

3
4

3
5

R
Ü

B
 -

7

3
9

3
9

38

R
Ü

B
 -

9

R
K

B
 -

2
R

K
B

 -
1

F
ik

. 
T

B
3

F
ik

. 
T

B
2

28

R
Ü

B
 -

6

22

T
B

 -
5

R
Ü

B
 -

5

R
R

B
 -

5

T
B

 -
2

33

K
A

F
i.

 T
B

-K
A

R
Ü

B
 -

1
0

14

T
B

 -
3

R
Ü

B
 -

8

T
B

 -
R

Ü
B

7

F
i.
P

U
M

P
7

T
B

–
R

Ü
B

1

P
U

M
P

-R
2

P
U

M
P

-R
3

P
U

M
P

K
A

-2

T
B

 -
R

Ü
B

9

12

2

3

17

9

8

11

10

1
3

15

2
3

1
9

1
8

26

2
5

2
4

2
0

21

3
0

32

3
1

27

4
1

4
2

36

39

3
9

37

Ü

Ü

D
r

D
r

28 10

R
e
g
e

n
ü
b

e
rl
a
u

f

R
e
g
e

n
ü
b

e
rl
a

u
fb

e
ck

e
n
 (

D
B

)/
 

S
ta

u
ra

u
m

ka
n

a
l (

S
K

U
)

P
u
m

p
e

E
in

zu
g
sg

e
b
ie

t 

(M
is

ch
sy

st
e
m

)

G
e

w
ä

ss
e

r

R
e
g
e

n
ü
b

e
rl
a

u
fb

e
ck

e
n
 (

F
B

)/
 

S
ta

u
ra

u
m

ka
n

a
l (

S
K

O
)

E
in

zu
g
sg

e
b

ie
t 

(T
re

n
n
sy

st
e
m

)

L
e

g
e

n
d

e
:

 

Abbildung 3-2: Einzugsgebiet der Kläranlage Spenge  

 

Der Bemessungszufluss zur Kläranlage Spenge beträgt derzeit QM = 200 l/s, was einem Aus-

lastungswert fS,QM von 8,4 entspricht (s. Abbildung 3-3). Dieser Wert liegt bereits deutlich über 

dem in ATV-DVWK-A 198 empfohlen Bereich von etwa 4 bis 7,5 für Mittelstädte in der Größe 



 

 
30 

von Spenge. Die Kläranlage wurde für eine Durchsatzkapazität von 250 l/s ausgebaut und 

könnte rein hydraulisch als Spitzenbelastung sogar einen kurzzeitigen Zufluss von 300 l/s abar-

beiten. Diese mögliche Höherbeschickung würde einem Faktor fS,QM von mehr als 13 entspre-

chen. Die genannten Zuflüsse werden in den folgenden Untersuchungen als unterschiedliche 

Beschickungsstufen angesetzt.  

 

QM = 200 l/s

Hydr. Durch-
satzkapazität QM = 250 l/s

Mögl. Spitzen-
belastung       QM = 300 l/s

 

9 

6 

3 

5.000 - 

20.000 E 

20.000 - 

100.000 E 

Großstädte 

>100.000 E 

f S,QM  [-] 

Bereich 

< 5.000 E 

Mittelstädte ländlicher 

fS,QM = 13,2

fS,QM = 10,8

fS,QM =   8,4

Spenge Q

QM = 200 l/s

Hydr. Durch-
satzkapazität QM = 250 l/s

Mögl. Spitzen-
belastung       QM = 300 l/s

 

9 

6 

3 

5.000 - 

20.000 E 

20.000 - 

100.000 E 

Großstädte 

>100.000 E 

f S,QM  [-] 

Bereich 

< 5.000 E 

Mittelstädte ländlicher 

 

9 

6 

3 

5.000 - 

20.000 E 

20.000 - 

100.000 E 

Großstädte 

>100.000 E 

f S,QM  [-] 

Bereich 

< 5.000 E 

Mittelstädte ländlicher 

fS,QM = 13,2

fS,QM = 10,8

fS,QM =   8,4

Spenge Q

 

Abbildung 3-3: Faktoren Kläranlagenzufluss der KA Spenge im Vergleich zu ATV-DVWK-A 198 

 

3.1.3 Beschreibung der Kläranlage Spenge   

Ausgangspunkt des Forschungsvorhabens war die anstehende Sanierung und Erweiterung der 

Zentralkläranlage Spenge. Die ZKA der Stadt Spenge wurde auf 22.500 EW erweitert. Dabei 

wurde die bestehende Tropfkörperanlage durch ein neues Beschickungspumpwerk, drei neue 

SB-Reaktoren und zwei Pufferbehälter ersetzt.  

Die biologische Stufe wurde ausgelegt auf Nitrifikation/Denitrifikation, biologische P-Elimination 

mit bedarfsweise ergänzender chemischer P-Fällung bei simultan aerober Schlammstabilisati-

on, d.h. einem Schlammalter tTS = 25 d. Somit sind hinsichtlich der Reinigungsleistung große 

Reserven vorhanden. 

Im Rahmen der Ausschreibung wurde der maximale Spitzenzufluss mit QM = 720 m
3
/h=200 l/s 

angegeben, wobei jedoch Reserven für kurze Spitzen oberhalb dieses Wertes zu berücksichti-

gen sind. 

Daher wurde die neue Anlage auf eine hydraulische Durchsatzkapazität von durchgängig 900 

m
3
/h=250 l/s ausgelegt, die somit im Bedarfsfall auch tatsächlich durch die Anlage geführt wer-

den können. Bei Nutzung aller Aggregate können auch bis zu 1.080 m
3
/h=300 l/s verarbeitet 

werden. Hierbei ist eine kurzfristige Annahme darüber hinausgehender Spitzen durch entspre-

chenden Betrieb der Pufferbehälter noch nicht berücksichtigt. 



 

 31 

 

 Abbildung 3-4: Lageplan der ZKA Spenge 

 

Die Zentralkläranlage Spenge (Abbildung 3-4) weist durch den Umbau der beiden Zwischen- 

und Nachklärbecken zu Pufferbehältern sowie durch die schon beauftragte Simulation der 

Zentralkläranlage eine optimale Ausgangssituation für eine flexible und bedarfsgerechte Ver-

knüpfung der Steuerung/Regelung Kanalnetz - Kläranlage auf.  

Dem Abwasserweg und nachfolgend Schlammweg folgend, gliedern sich die Gewerke der 

neuen Zentralkläranlage in: 

 

Mechanische Abwasserbehandlung  
Über die bauseits vorhandenen und auch weiterhin genutzten Abwasserzuführleitungen erfolgt 

auch weiterhin im Regenwetterfall ein optionaler Abschlag in das vorhandene Regenrückhalte- 

und Überlaufbecken. Bis zu 200 bzw. 250 l/s Abwasser werden der mechanischen Vorbehand-

lung zugeführt. 

 



 

 
32 

            

Abbildung 3-5: Rechen (links) und Sandwäsche (rechts) 

 

Die maschinelle Abwasservorbehandlung, der vorhandene Stufenrechen mit Rechengutwasch-

presse (Abbildung 3-5) und die einstraßige vorhandene belüftete Sand- und Fettfanganlage 

(Abbildung 3-6) sind auf 900 m3/h hydraulischer Durchsatzleistung ausgelegt.  

 

 

Abbildung 3-6: Räumer des Sand- und Fettfangs 



 

 33 

Die Rechenanlage mit Waschpresse, die neue Sandwaschanlage und der neue außen aufge-

stellte Muldenplatz für Rechen- und Sandfanggut sind im vorhandenen umgebauten Rechen-

raum untergebracht. Die  vorhandene einstraßige Sand- und Fettfanganlage wurde mit einer 

neuen Räumerbrücke, einer neuen Belüftung sowie neuen Sand- und Fettfang-Pumpen ausge-

rüstet. 

Dem Rechen ist der vorhandene einstraßige belüftete Langsandfang nachgeschaltet. Von dort 

wird das Sand-/Schlammgemisch über die neue Sandwaschanlage in eine neue Sandmulde 

abgeworfen. Mittels der neuen Sandwaschanlage werden die organischen Bestandteile des 

Sand-/Schlammgemisches auf unter 3 % reduziert. 

 

Zulaufmengenmessung  
Über eine neue Dükerleitung DN 800 ist der Ablauf des Sandfanges mit dem neuen Zulauf-

mengenmessbauwerk verbunden. In diesem Kompaktbauwerk mit Vorschacht und Ablauf-

schacht erfolgt die Mengenmessung mit einer DN 450 MID Messung. Im Vorschacht sind fol-

gende online Messungen installiert: 

Temperatur, pH-Wert und Leitfähigkeit zur Erfüllung behördlicher Vorgaben zur Überwachung 

des Zulaufabwassers. 

Zusätzlich O2, SAK und TS zur Gewährleistung einer optimierten bedarfsgerechten (d.h. bezo-

gen auf Trocken- und Regenwetterzulaufcharakteristik) Betriebsführung der beiden Pufferbe-

hälter. Desweiteren ist ein automatisches Probenahmegerät (zur Zeit-/Mengenproportionalen 

Zulaufprobeentnahme) an den Zulaufschacht angebunden. 

Die Zulaufmengenmessung als solche ist (zusätzlich zur reinen Datenerfassungs- und Überwa-

chungsfunktion) Basis der Zyklussprungberechnungen als auch der Art der Betriebsführung der 

beiden Pufferbehälter. 

Aus dem Ablaufschacht der Zulaufmengenmessung fließt das Abwasser im Freigefälle in das 

neue Beschickungspumpwerk. 

 

Beschickungspumpwerk und Pufferbehälter 1 und 2 

Die Dimensionierung des Pufferbehälters 1 auf ein Nutzvolumen von 1.580 m
3
 erfolgte nach 

den Kriterien: 

1.  Vorlagebehälter für die ausgeprägt stoßweise Beschickung der Reaktoren,  

2.  Hydrolysebehälter zur Hydrolyse und Vorversäuerung des Rohabwassers inklusive der 

Primärschlämme. 

3.  Tagesausgleichsbehälter mit Typushöhengang für den Trockenwetterzulauf 

4.  Behälter zur Realisierung des DIC- und RS-Verfahrensprinzipes. 

 



 

 
34 

Die Dimensionierung des Pufferbehälters 2 auf ein Nutzvolumen von 1.300 m
3
 erfolgte nach 

den Kriterien: 

1.  Vorlagebehälter für die ausgeprägt stoßweise Beschickung der Reaktoren auch im Re-

genwetterfall,  

2.  Regenwetterausgleichsbehälter zur Zwischenspeicherung von Regenwasserspitzen 

3.  Behälter zur bedarfsgerechten Bereitstellung von besonders „dünnem“ Abwasser für die 

kurzen Regenwetterzyklen. 

 

Über eine Dükerleitung aus der Zulaufmengenmessung erfolgt die Weiterleitung des Abwas-

sers in das neue Beschickungspumpwerk (Abbildung 3-7). Des Weiteren führen der Überlauf 

aus dem neuen ÜS-Vorlagebehälter, die Rückläufe aus den beiden Pufferbehältern und die 

Belebtschlammrückläufe aus den drei Reaktoren (RS-SBR-Prinzip) in dieses neue Beschi-

ckungspumpwerk. 

Aus dem Beschickungspumpwerk werden abwechselnd die drei Reaktoren und die beiden Puf-

ferbehälter beschickt. Im Pumpwerk sind vier Tauchmotorpumpen mit Förderleistungen von je 

ca. 300 m
3
/h installiert. Damit werden ausgeprägt stoßweise Beschickungen der Reaktoren 

realisiert, die deutlich über den maximalen Zulauf zur ZKA Spenge liegen kann, damit auch die 

Pufferbehälterrückläufe ins Pumpwerk mit abgedeckt sind. 

Im Pufferbehälter 1 (Abbildung 3-8, Abbildung 3-14) sind zwei Höhenstandsmessungen instal-

liert. Ein kontinuierlicher Abgleich zwischen dem aktuellen Höhenstand und dem in der SPS 

hinterlegten Typushöhenstand determiniert die Dekantiertiefe, ggf. den Zykluswechsel sowie 

die nachfolgende Beschickungshöhe der Reaktoren aus dem Beschickungspumpwerk sowie 

die Art der Betriebsführung von Pufferbehälter 2 (Abbildung 3-8). Analoges gilt für den Puffer-

behälter 2 für den Regenwetterfall. 

Außerhalb der frei wählbaren Beschickungszeiten der drei Reaktoren werden die beiden Puf-

ferbehälter beschickt. Mit Beginn jeder Reaktorbeschickung wird der Abwasserrücklauf aus 

dem/den Pufferbehälter/n ins Pumpwerk je nach Betriebszustand aktiviert. Für den Rücklauf 

können unterschiedliche Höhen aus dem Pufferbehälter 1 gewählt  werden zur Realisierung 

des DIC-Prinzipes. Zur Realisierung des RS-Prinzipes wird aus dem Pufferbehälter 1 überwie-

gend der untere Rücklauf automatisch gewählt. 



 

 35 

 

Abbildung 3-7: Zulaufmengenmessung und Beschickungspumpwerk vor den SBR 1-3 

 

 

 

Abbildung 3-8: SBR 3 mit Blick auf den Dekanter und dem belüfteten Belebtschlamm sowie Puffer 1 

und Puffer 2 im Hintergrund 

 

 

 



 

 
36 

SBR-Reaktoren 
Die drei SBR-Reaktoren sind auf eine simultane aerobe Schlammstabilisierung ausgelegt. Da-

rauf basierend erfolgte die Dimensionierung auf Nutzvolumina von 3 x 2.920 m
3
 mit maximalen 

Austauschvolumina von ca. 1.080 m
3
, um im Störfall auch die maximale Abwassermenge hyd-

raulisch im 2-Reaktor-Betrieb verarbeiten zu können. 

 

Klarwasserdekanter 
Es wurden Dekanter der Firma LimnoTec, Typ LT 8/3 (Abbildung 3-9), basierend auf dem Prin-

zip der gelochten und eingetauchten Ablaufrohre eingebaut, wobei ca. 20 cm unterhalb der 